ПРИГОВОР

 дело №1-6/2017

именем Российской Федерации

26 июня 2017 года г. Кукмор

Кукморский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Муратшина М.Р.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Кукморского района Республики Татарстан Юзлибаева О.И., заместителя прокурора Кукморского района Республики Татарстан Миначева Н.Т.,

потерпевшей ФИО1,

несовершеннолетней потерпевшей ФИО2 и ее законного представителя - ФИО12,

подсудимого ФИО13,

защитника Шакировой Т.Б., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Егоровой Д.А.,

рассмотрев в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> образованием, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Кукморским районным судом Республики Татарстан по пункту «г» части 2 статьи 161 УК РФ, на основании статьи 70 УК РФ назначено окончательное наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Президиума Верховного Суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ определено место отбывания наказания - колония общего режима. По постановлению Менделеевского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 3 лет 4 месяцев. Освободился ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на 8 месяцев 14 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан по части первой статьи 119 УК РФ, части первой статьи 119 УК РФ, на основании части 2 статьи 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных статьей 116 УК РФ, частью первой статьи 119 УК РФ, статьей 116 УК РФ, статьей 110 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь у себя в 

<

адрес>, в ходе ссоры, внезапно возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, высказал в отношении потерпевшей ФИО1 угрозу убийством «убью», после чего, в подтверждение своих слов, нанес не менее 5 ударов руками в область лица, и ногой надавил в область шеи, ограничив доступ кислорода. Преступными действиями ФИО13 потерпевшей ФИО1 причинены телесные повреждения в виде кровоподтека с осаднением кожи в области лица, кровоподтека с осаднением кожи в области шеи, кровоподтека на передней поверхности средней трети правого плеча, кровоподтека на передней поверхности средней трети левого плеча, кровоподтека на внутренней поверхности верхней трети левого плеча, кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти в проекции 4,5 пястных костей, кровоподтека на наружной поверхности верхней трети левого бедра, ссадины в области трудной клетки, ссадины в области ушной раковины, не причинившие вреда здоровью. ФИО1 угрозы убийством восприняла реально и всерьез опасалась их осуществления.

Он же, ФИО13, осознавая общественную опасность своих действий, которыми побуждал ФИО1 к самоубийству, предвидя возможность лишения ее жизни, так как она высказывала намерения покончить жизнь самоубийством и сознательно, допуская наступления этих последствий, и относясь к ним безразлично, в период совместного проживания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, угрожал ФИО1 убийством, жестоко обращался с ФИО1, путем нанесения побоев, унижал ее человеческое достоинство путем оскорблений словами грубой нецензурной брани, создавая своими противоправными действиями жизненную ситуацию, которая в представлении ФИО1 была безысходной.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО13, находясь в 

<

адрес>, в ходе ссоры, внезапно возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, высказал в отношении ФИО1 слова угрозы убийством «убью», в подтверждение чего нанес последней три удара в область шеи и груди. Далее, ФИО13, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов, находясь во дворе 

<

адрес>, высказал в отношении ФИО1 слова угрозы убийством «убью», схватил за шею, ограничив доступ кислорода и нанес ей два удара в область подбородка. Угрозу убийством потерпевшая ФИО1 восприняла реально и всерьез опасалась её осуществления.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов ФИО13, находясь во дворе 

<

адрес>, в ходе ссоры, внезапно возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, высказал в отношении ФИО1 слова угрозы убийством «убью, отправлю на тот свет», в подтверждение чего нанес последней три удара рукой по различным частям тела. Угрозу убийством потерпевшая ФИО1 восприняла реально и всерьез опасалась её осуществления.

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов ФИО13, находясь у себя в 

<

адрес>, в ходе ссоры, внезапно возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения физической боли, нанес ФИО1, являющейся близким лицом – супругой, не менее 5 ударов руками в область лица, и ногой надавил в область шеи, ограничив доступ кислорода. Преступными действиями ФИО13 потерпевшей ФИО1 причинены телесные повреждения в виде кровоподтека с осаднением кожи в области лица, кровоподтека с осаднением кожи в области шеи, кровоподтека на передней поверхности средней трети правого плеча, кровоподтека на внутренней поверхности средней трети правого предплечья, кровоподтека на передней поверхности средней трети левого плеча, кровоподтека на внутренней поверхности верхней трети левого плеча, кровоподтека на тыльной поверхности левой кисти в проекции 4,5 пястных костей, кровоподтека на наружной поверхности верхней трети левого бедра, ссадины в области грудной клетки, ссадины в области ушной раковины, не причинившие вреда здоровью.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО13, находясь у себя в 

<

адрес>, из-за личных неприязненных отношений затеял ссору с ФИО1, в ходе которой, путем оскорбления словами грубой нецензурной брани, унижал ее человеческое достоинство. 

В результате указанных противоправных действий ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут ФИО1, находясь в состоянии сильной - эмоциональной напряженности, вызванной длительной психотравмирующей ситуацией, ввиду угроз убийством, жестокого обращения с нею ФИО13, выраженного в систематическом причинении ей телесных повреждений, унижения человеческого достоинства, выраженного в многократных актах оскорбления словами грубой нецензурной брани, в том числе, в присутствии посторонних лиц, считая свое положение безысходным, решила покончить жизнь самоубийством и с целью реализации своего умысла, предполагая, что достигнет желаемого результата, то есть причинит таким образом, себе смерть, находясь 

<

адрес>, взяла веревку, один конец, которой завязала на металлический крючок над проемом окна кухни, сделала удавку, залезла на табуретку, надела на шею и оттолкнулась от табуретки ногами, тем самым попыталась покончить жизнь самоубийством через повешение, однако довести свой умысел, направленный на лишение себя жизни, не смогла по независящим от нее обстоятельствам, в виду того, что ФИО1 не правильно изготовила петлю па веревке, а также в связи с тем, что в дверь стала стучать и кричать её дочь - ФИО2 с просьбой открыть дверь.

Постановлением Кукморского районного суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело и уголовное преследование в отношении ФИО13, в части предъявленного обвинения в совершении преступлений, предусмотренных статьей 116 УК РФ, статьей 116 УК РФ, прекращено на основании пункта 2 части 1 статьи 24 УПК РФ - в связи с отсутствием в деяниях состава преступления (ввиду декриминализации деяний).

В судебном заседании подсудимый ФИО13 вину в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 119 УК РФ, признал частично, вину в совершении преступления, предусмотренного статьей 110 УК РФ, не признал.

Виновность подсудимого ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 119 УК РФ, статьей 110 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ), подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания (т.1 л.д. 105-107, 111-115) о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов она приехала с работы из 

<

адрес>. Когда она пришла домой, ее муж ФИО13 был дома, он был трезвым. Она попросила дочь распечатать телефонные звонки мужа и ФИО2 сделала ей распечатку, которую оставила дома. Приехав домой, она посмотрела распечатки звонков. В ходе разговора сказала мужу, что он ей изменяет с другой женщиной и показала ему распечатку его телефонного номера. Это Р. не понравилось и он начал кричать на нее, ругаться с ней. Когда она сидела в кресле в зале, Р. подошел к ней и начал наносить ей руками удары в область лица и головы. Р. нанес ей 5-6 ударов, при этом высказывал в ее адрес слова угрозы убийством «убью». Угрозу убийством она восприняла реально и испугалась за свою жизнь. Она смогла оттолкнуть мужа от себя. После этого Р. повалил ее на пол, она упала лицом вниз и при этом ее голова осталась повернутой на бок. В это время Р. сверху надавил ногой на ее шею сзади. От этого ей стало трудно дышать, перекрыл ей доступ кислорода и она начала задыхаться, потемнело в глазах. От того, что он надавил ей ногой на шею, она ощутила боль в области шеи и лица. Она очень испугалась, что Р. ее убьет, но он убрал ногу и она начала дышать. Своими действиями Р. причинил ей телесные повреждения в виде кровоподтеков в области лица, шеи, в области правого плеча, в области предплечья, в области левого бедра, ссадины в области грудной клетки и в области ушной раковины. ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов ФИО2 находилась у себя в спальной комнате делала уроки. Она находилась в зале, ФИО13 также был дома. После этого ФИО13 начал одеваться, собираться на улицу. Она сказала мужу, чтобы он находился дома, никуда не уходил, помог ей и дочери, на что Р. ответил, что у него дела, скоро будет. Услышав это, ФИО2 сказала Р., что, сколько можно так ходить, врать им, изменять, пропадать неделями. Услышав эти слова, Р. начал вести себя агрессивно, зашел в комнату к дочери и начал выражаться нецензурной бранью в адрес дочери и накричал, сказал не перечить ему. После чего она услышала звуки ударов по лицу и направилась в спальную комнату дочери. Зайдя в комнату, она увидела как Р. стоит над дочерью, а она сидит кровати и плачет. За тем она оттолкнула Р. от дочери, он схватил олимпийку и начал хлестать по различным частям тела, в область головы, лица ФИО2 Она схватила Р. и выпроводила его в зал. После слов, что она позвонит в полицию, Р. успокоился. От ударов по лицу, ФИО2 начала плакать, у нее началась истерика. Она начала успокаивать дочь и та рассказала ей, что, когда в ее комнату зашел отец, она сидела на кровати и oт удара отца по лицу, опрокинулась назад и ударилась задней частью головы об стену. От удара задней частью головы образовалась шишка. ФИО2 жаловалась на головные боли. Во время совместной жизни ФИО13 жестоко обращается с ней, систематически избивает, в настоящее время на ее теле имеются многочисленные шрамы, унижает ее человеческое достоинство, постоянно угрожает физической расправой, а именно говорит, что лучше снова будет отбывать наказание в местах лишения свободы и вернется на свободу, но ее убьет, оскорбляет словами грубой нецензурной брани, избивает дочь, на что она не раз обращалась в отдел полиции с заявлением об избиениях, по которым были вынесены постановления об отказе в возбуждении уголовного дела. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ она снова обратилась и написала заявление в полицию об избиении ФИО13, после этого в отношении него возбудили уголовное дело по ст. 116 УК РФ, ст. 119 УК РФ. В ДД.ММ.ГГГГ состоялся суд. ФИО13 приговорили к 1 году 5 месяцам условного наказания. Также проводилась проверка и в настоящee время в производстве отдела дознания ОМВД России по Кукморскому району расследуется уголовное дело в отношении ФИО13 по ст. 116 УК РФ, по факту нанесения телесных повреждений ей и ее дочери. В течении нескольких лет она неоднократно обращалась в полицию и в Кукморскую ЦРБ по факту систематических избиений, угроз физической расправой. Когда ФИО13 наносит ей удары по голове и по различным частям тела, по лицу, после этого валит ее на пол начинает душить руками. Оскорбляет, говоря при этом, что в 

<

адрес> она ездит работать проституткой, стоит на «панели». Также ФИО13 в ходе возникшей ссоры начинает бить посуду, выкидывает на лестничную площадку ее личные вещи и одежду, при этом выгоняет ее из квартиры. Все это происходит систематически и чаще на глазах дочери. ДД.ММ.ГГГГ, было примерно 02 часа 00 минут, ей на мобильный телефон позвонила оператор такси 

<

данные изъяты>» ФИО3, точные данные её не знает, и сообщила о том, что в ее отсутствие в 

<

адрес> ФИО13 ей изменяет, встречается с ФИО4, точные данные её она не знает. Она в этот же день с утра поехала домой по адресу: 

<

адрес> чтобы выяснить ситуацию. Далее по прибытии домой, она позвонила ФИО13, хотела уточнить слова, сказанные ФИО3, на что тот никак не отреагировал, затеял ссору, начал оскорблять ее словами грубой нецензурной брани, унижать ее человеческое достоинство. Далее она в слезах собрала все его личные вещи, так как больше не могла терпеть его постоянные унижения, оскорбления, привезла к его матери - ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. По прибытии по вышеуказанному адресу, на пороге дома встретил ее ФИО13, начал при ФИО5 беспричинно оскорблять ее словами грубой нецензурной брани. После этого схватил ее за шею и начал душить, на что она смогла его оттолкнуть, вырвалась из его рук и выбежала на улицу. После этого ФИО13 догнал ее около гаража вышеуказанного дома, прислонил к двери, продолжая оскорблять ее человеческое достоинство, угрожать убийством, нанес ей не менее 3-4 ударов по различным частям тела. После чего она изо всех сил оттолкнула его, выбежала на улицу, вызвала такси и поехала в отдел полиции, чтобы написать в отношении ФИО13 заявление о привлечении его к уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут она со своей сестрой ФИО6 поехала к знакомому ФИО7, точные данные его она не знает, в автосервис 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать вместе с ним свой автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который принадлежит ей на праве собственности, на котором ездил и таксовал ФИО13 После этого она вместе с ФИО7 и ФИО6 пошли к дому по адресу: 

<

адрес>, где стоял автомобиль. Когда они подошли к автомобилю, через некоторое время подъехал ФИО13, который затеял ссору, начал оскорблять словами грубой нецензурной брани, унижать ее человеческое достоинство, угрожать убийстом. Далее он, в присутствии посторонних лиц, схватил ее за шею и начал душить, бить по лицу, после чего она изо всех смогла его оттолкнуть, убежать в сторону. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут она с ФИО13 и ФИО2 находились дома. Примерно в 20 часов 15 минут ФИО13 позвонили на мобильный телефон и он начал куда-то собираться. После этого она поинтересовалась у ФИО13, куда он собирается, на что он начал в ее отношении выражаться словами грубой нецензурной брани, оскорблять ее человеческое достоинство. В это время разговор слышала их дочь ФИО2, после чего та начала ее защищать, говорить ФИО13, почему он так себя ведет, систематически оскорбляет ее, жестоко с ней обращается, унижает ее человеческое достоинство, на что ФИО13 еще сильнее разозлился и ударил ФИО2 по лицу, не менее двух раз. После чего она в отдел полиции написала заявление в отношении ФИО13 привлечении к уголовной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ она приехала домой с работы из 

<

адрес>, примерно в 11 часов 10 минут. Зашла в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Дома никого не было. ФИО2 находилась в это время на учебе в школе, а где именно был ФИО13, она не знает. Она чувствовала себя измученной, устала жить, так как ей было очень тяжело от систематических оскорблений, избиений, угроз убийством, унижений со стороны ФИО13 Находясь в состоянии сильной эмоциональной напряженности, вызванном длительной психотравмируюшей ситуацией, ввиду жестокого обращения со стороны ФИО13, который систематически издевается над ней, она приняла решение покончить жизнь самоубийством через повешение. После этого взяла веревку красного цвета в шкафу, отрезала фрагмент ножницами желтого цвета, один конец завязала на металлический крюк над проемом окна кухни, сделала удавку, после позвонила своей матери ФИО8 и сказала: «Мама, я очень устала от издевательств, унижений, прости меня...», после этого повесила трубку. Затем она написала смс сообщение своей дочери ФИО2 следующего содержания: «кызым, прости меня... я больше так не могу, устала от издевательств, оскорблений твоего отца». Залезла на табуретку и одела на шею петлю, оттолкнулась от табуретки ногами, при этом веревка перетянулась на месте фиксации сверху у крючка, видимо она неправильно завязала, и получилось так, что она обратно села на табуретку, шея перетянулась петлей, у нее появился какой то шум в ушах, в глазах начало темнеть, и в какой то момент она услышала громкие стуки, какие-то скрипы и голоса за входной дверью квартиры, после чего она попыталась развязать и ослабить петлю веревки, так как за дверью услышала голос дочери, которая сильно стучалась в дверь и кричала: «Мама, открой, пожалуйста, дверь!!!». Она сняла петлю с шеи и пошла открывать дверь, отворила, за дверыо стояли ее дочь, ее мама, ее сестра ФИО6 Всe происходящее помнит смутно, кто-то из них вызвал сотрудников скорой медицинской помощи, измерили артериальное давление, сделали уколы внутримышечно, дали успокоительное. В этот день с ней до позднего вечера сидела мама и дочь, успокаивали ее, на ее шее остался след от петли веревки, всю ночь она кашляла, что-то мешало в горле. Примерно через несколько дней, точную дату не помнит, находясь дома, ФИО14 узнал, что она хотела покончить жизнь самоубийством. Она ему сказала, что это он довел ее до этого, на что тот сказал ей: «Даже нормально не можешь повеситься». В начале ДД.ММ.ГГГГ, после того, как ФИО13 узнал о том, что она написала заявление в полицию, он, находясь в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, начал оскорблять ее в присутствии дочери ФИО2, называл ее «ментовской подстилкой». Она неоднократно говорила ФИО13 о том, что своими действиями он доведет ее до самоубийства, что она устала от его оскорблений и побоев, унижений. В ответ он говорил ей: «Делай, что хочешь», что ему все равно. Просит привлечь к уголовной ответственности ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ДД.ММ.ГГГГ довел ее до покушения насамоубийство, путем систематического жестокого обращения, унижения человеческого достоинства. ДД.ММ.ГГГГ, завязав петлю на шею, она не хотела этим кого-то напугать, и не из-за того, что ФИО13 ей изменяет, а хотела покончить жизнь самоубийством путем повешения, так как перестала выдерживать систематические оскорбления, избиения, унижения со стороны ФИО13. 

Показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО2, которая суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ находилась в своей комнате. В это время отец с матерью громко разговаривали, о чем-то спорили. В тот день ее отец был трезв, собирался уходить на ночную смену. Ей и ее матери не нравилось, то, что он работает в ночную смену. Они с матерью подозревали отца в том, что он встречается с другой женщиной. Она попросила отца, чтобы он не обижал маму, не кричал на нее. Далее, отец зашел к ней в комнату, сказал ей, чтобы она не влезала в их отношения, и ударил ее рукой по обеим щекам. Она ударилась головой об стену. В этот момент забежала ее мать, и стала кричать на отца, чтобы он ее трогал. В то время ее отец матери слов угроз не говорил. Рядом лежала спортивная кофта, отец стал ею хлестать по ней. Молния от замка попала ей по лицу. Было не очень больно, но обидно, от того, что ее отец ударил. До этого отец на нее руку не поднимал. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в школе, сидела на уроке. Мать прислала ей смс с текстом «все я устала, прощай». Потом на телефон начала звонить бабушка. Она не отвечала на звонок, поскольку находилась на уроке. После урока она позвонила бабушке, та сказала ей бежать домой. По пути она звонила матери, однако, та на звонки не отвечала. Придя домой, она стала стучать в дверь, слышно было, как звонит мамин телефон, но трубку та не брала. Потом она позвонила маминой сестре, попросила ее приехать к ним, та приехала через 15 минут. В это время также прибежала бабушка. Они втроем стучались в дверь, но ее мать не открывала им дверь. Через некоторое время мать открыла дверь. Она первая забежала в квартиру. В это время мать стояла возле двери. Она плакала, говорила, что устала. Бабушка стала ее успокаивать. Потом приехала «скорая помощь». 

Показаниями свидетеля ФИО9, которая суду показала, что работает фельдшером в отделении скорой помощи ГАУЗ «Кукморская ЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ в ее смену поступил вызов через службу «112» о том, что по адресу: 

<

адрес> женщина не открывает дверь, собирается покончить жизнь самоубийством. Минут через пять они приехали по указанному адресу. Дверь квартиры была открыта, в зале в кресле сидела женщина и плакала, она была в возбужденном, стрессовом и неадекватном состоянии. У нее была истерика. Она сделала ей успокоительный укол, и порекомендовала ей сходить в больницу. После укола та немного успокоилась. Со слов этой женщины, она узнала, что у них с мужем произошла семейная ссора. Женщина не хотела жить, попыталась покончить жизнь. На шее у нее была поверхностная борозда красного цвета. 

Показаниями свидетеля ФИО8 о том, что в ДД.ММ.ГГГГ года ей позвонила ее дочь ФИО1 и сказала: «мама прощай, я ухожу из жизни, дочку не оставляй одну». Она спросила, что случилось, на что та ответила, что ей надоели постоянные гулянья Р., его побои, издевательства, придирки из-за квартиры, звонки от чужих женщин и его матери. Также сказала, что, если той не нравится такая жизнь, то Р. снимет ее с прописки. После чего дочь бросила трубку. Она позвонила внучке ФИО2 и попросила ее быстрее идти домой. Они все - ее младшая дочь ФИО6, внучка ФИО2 и она стучались в дверь, одновременно звонили ФИО1 на сотовый телефон. Дверь квартиры была заперта изнутри. Она попросила внучку вызвать «скорую помощь». После чего дверь открыла сама ФИО1, которая была в состоянии истерики, плакала, никого не замечала. Она спросила, что с ней случилось, и в это время заметила красный ободок у нее на шее. Она стала ругать ее, почему та так поступает. Она вышла на кухню и увидела на гвозде от гардины висящую веревку. Также показала, что муж ФИО1 постоянно выпивает, гуляет, избивает ее дочь. Иногда попадает и ее внучке, за то, что та защищает свою мать. Ее дочь ФИО1 периодически ходит в больницу фиксировать побои. Происходит это на протяжении двух лет, как только Р. начал по ночам работать в такси. Мать Р. ставит ее дочери условия, если его сына посадят в тюрьму, то ее выгонят из квартиры. Также ее дочь по телефону неоднократно жаловалась, что Р. душил ее. Это повторялось систематически. Она считает, что ее дочь пошла на суицид из-за поведения Р.. 

Показаниями свидетеля ФИО6 о том, что ФИО1 приходится ей родной сестрой. Со слов сестры ей известно, что в их семье часто происходят ссоры, конфликты. Р. довел ее сестру до самоубийства. Все это произошло на нервной почве. Согласно показаний свидетеля ФИО6, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.144-147) и оглашенных в судебном заседании, ФИО1 приходится ей родной сестрой. С ФИО13 они женаты примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, у них имеется общая дочь ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживают по адресу: 

<

адрес>. Отношения у ФИО1 со своим мужем очень тяжелые, так как всю совместную жизнь ФИО13 с ней жестоко обращается, а именно: систематически наносит ей побои, душит её. Она неоднократно видела на различных частях тела ФИО1 гематомы, систематически оскорбляет ее человеческое достоинство, выражаясь словами грубой нецензурной брани. ФИО1 из-за безвыходной ситуации неоднократно писала заявление в отделе полиции о привлечении ФИО13 к уголовной ответственности. Также ФИО13 несколько раз поднимал руку на свою дочь. Как ей известно, в настоящее время в отношении ФИО13 возбуждено уголовное дело по факту нанесения побоев и угроз убийством. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут она со своей сестрой ФИО1 поехали к знакомому ФИО7, точные данные его не знает, в автосервис 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, чтобы забрать вместе с ним автомобиль марки 

<

данные изъяты>, который принадлежит ФИО1 на праве собственности, на котором ездил и таксовал ФИО13 После этого они вместе с ФИО7 и ФИО1 пошли к дому по адресу: 

<

адрес>, где стоял автомобиль. Когда они подошли к автомобилю, через некоторое время подъехал ФИО13, который затеял ссору с ФИО1, начал оскорблять её словами грубой нецензурной брани, унижать её человеческое достоинство, угрожать убийством. Он, в присутствии посторонних лиц, схватил ФИО1 за шею и начал душить, бить по лицу, после чего та смогла оттолкнуть его, и тем самым смогла убежать в сторону. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 00 минут она находилась дома со своим сыном, готовила обед, занималась по хозяйству. В это время ей на мобильный телефон позвонила ее мама - ФИО8, которая сообщила ей о том, что ей на мобильный телефон позвонила ФИО1 и вся в слезах сообщила о том, что устала от этой жизни, что ФИО13 каждый день над ней издевается, не дает спокойно жизнь, систематически её на глазах у посторонних лиц унижает. После этого она несколько раз пыталась дозвониться до ФИО1, однако та на ее телефонные звонки не отвечала. После этого она позвонила ФИО2, которая, испуганная, попросила ее приехать к ним домой. Далее она незамедлительно вызвала такси и поехала по адресу: 

<

адрес>. По приезду по вышеуказанному адресу, она поднялась на № этаж, где проживает ФИО1 и возле входной двери встретила ФИО2, где та, вся в слезах, сказала ей, что ФИО1 находится внутри квартиры и не открывает дверь. Они примерно 15 минут стояли около входной двери квартиры, стучались, звонили на её мобильный телефон, просили открыть дверь, в это время приехала ФИО8, которая также просила пустить их, чтобы та ничего с собой не делала. После того, как ФИО2 просила свою маму открыть дверь, ФИО1 в какой-то момент пустила их в квартиру. Та была в подавленном состоянии, плакала, на их вопросы никак не реагировала. Когда они зашли во внутрь квартиры, никого кроме ФИО1 дома не было, на кухне на крючке около окна висела веревка красного цвета. У ФИО1 на передней части шеи была странгуляционная борозда красного цвета, точные размеры не знает. Примерно через 10 минут приехали сотрудники скорой медицинской помощи, где её осмотрели, дали успокоительные средства. На ее взгляд, ФИО1 пошла на такой шаг в виду того, что ФИО13 постоянно над ней издевался, систематически оскорблял её человеческое достоинство, бил, угрожал причинением смерти.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены телесные повреждения: кровоподтек с осаднением кожи в области лица, кровоподтек с осаднением в области шеи, кровоподтек на передней поверхности средней трети правого плеча (1), кровоподтек на внутренней поверхности средней трети правого предплечья (2), кровоподтек на передней поверхности средней трети левого плеча (1), кровоподтек на внутренней поверхности верхней трети левого плеча (3), кровоподтек на тыльной поверхности левой кисти в проекции 4,5 пястных костей (2), кровоподтек на наружной поверхности верхней трети левого бедра (1), ссадина в области грудной клетки (1), ссадина в области ушной раковины (1). Данные телесные повреждения по отдельности и по совокупности, согласно п.9 приказа Минздравсоцразвития России от 24.04.2008 №194-н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, поэтому расцениваются как повреждения, не причинившие вреда здоровью человека. Характер телесных повреждений (кровоподтек сине-багрового цвета, ссадина покрыта корочкой темно-красного цвета) дает основания считать, что они образовались в пределах 1-2 суток до экспертизы, от действия тупого твердого предмета (предметов), механизм образования – удар (ы), сдавление, трение, не исключено при обстоятельствах, указанных в постановлении. Образование вышеуказанных телесных провождений исключается при одномоментном падении с высоты собственного роста, о чем свидетельствуют морфологические особенности повреждений (т.1 л.д.156-158).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены телесные повреждения: странгуляционная борозда на шее, которая позволяет судить об имевшем месте сдавлении шеи полужестким предметом, не закончившиеся непосредственно смертью (прерванная асфиксия). Данное телесное повреждение, согласно п.9 приказа Минздравсоцразвития России от ДД.ММ.ГГГГ №-н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека», не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья, поэтому расценивается, как не причинившее вреда здоровью. Данная странгуляционная борозда вероятнее всего могла образоваться от затягивания петли на шее, под действием веса тела и головы, то есть указывает о повешении ФИО1 в петле. Признаков клинического проявления постасфиктического состояния (развитие комплекс угрожающих жизни явлений) у ФИО1, как при освидетельствовании, так и в медицинском документе не обнаружено. Знаков телесных повреждений на момент осмотра в виде следов странгуляционной борозды не обнаружено. Знаков телесных повреждений в виде ран, кровоподтеков, ссадин, осаднений и царапин не обнаружено (т.1 л.д.174-175).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена карта вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.183-185).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены ножницы и фрагмент веревки красного цвета (т.1 л.д.186-191).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.192).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, план-схемой, из которого следует, что объектом осмотра является квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъяты 3 фрагмента веревки, ножницы. На кухне под потолком за гардиной обнаружен металлический крюк (от железобетонной плиты), на котором на момент осмотра обнаружен фрагмент веревки красного цвета (т.1 л.д.54-63).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении скорой помощи ГАУЗ «Кукморская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес>, изъята карта вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.179-182).

Заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов нанес дочери в область лица ладонью два удара. В результате дочь ударилась головой об стену, также отхлестал олимпийкой по разным частям (т.1 л.д.14).

Заявлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО13, который ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов в квартире нанес 5-6 ударов по лицу и шее, также, свалив на пол, душил в области шеи ногой, при этом словесно угрожал убийством, если она не уйдет совсем из дома (т.1 л.д.15).

Приговором мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13, из которого следует, что последний осужден по части первой статьи 119 УК РФ, части первой статьи 119 УК РФ (по фактам угроз убийством в ДД.ММ.ГГГГ года).

Суд считает вину ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 119 УК РФ, статьей 110 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) полностью доказанной. 

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует:

- по части первой статьи 119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы;

- по статье 110 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) - доведение лица до покушения на самоубийство путем угроз, жестокого обращения и систематического унижения человеческого достоинства потерпевшего.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО13, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО13 ранее судим, на учете у врача-психиатра, на учете у врача-нарколога не состоит, по месту жительства руководителем 

<

данные изъяты> исполнительного комитета характеризуется посредственно, УУП ОМВД России по Кукморскому району ФИО10 и ФИО11 характеризуется отрицательно, по месту работы и односельчанами характеризуется положительно.

Частичное признание вины в совершении угрозы убийством, наличие несовершеннолетнего ребенка, положительную характеристику по месту работы, положительную бытовую характеристику от односельчан, позицию потерпевшей, не настаивающей на строгом наказании, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание.

В действиях подсудимого ФИО13 усматривается рецидив преступлений, что учитывается судом в качестве обстоятельства, отягчающего наказание. Других, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО13, не имеется.

Оснований для изменения категории преступления, предусмотренного статьей 110 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ), на менее тяжкую, не имеется (с учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание). 

С учетом всех обстоятельств дела, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО13 наказание в виде лишения свободы условно. 

Согласно пункту 66 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», при решении вопроса о возможности отмены или сохранения условного осуждения в отношении лица, совершившего в период испытательного срока новое преступление по неосторожности либо умышленное преступление небольшой тяжести или средней тяжести, необходимо учитывать характер и степень общественной опасности первого и второго преступлений, а также данные о личности осужденного и его поведении во время испытательного срока. 

Вывод о возможности сохранения условного осуждения излагается в описательно-мотивировочной части приговора, а в его резолютивной части указывается на то, что приговор в части условного осуждения по первому приговору исполняется самостоятельно.

ФИО13 совершил преступления небольшой и средней тяжести в период испытательного срока, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности ФИО13, а также позицию потерпевшей, суд считает возможным на основании части четвертой статьи 74 УК РФ сохранить условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью первой статьи 119 УК РФ, статьей 110 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) и назначить ему наказание:

- по части первой статьи 119 УК РФ – 9 месяцев лишения свободы,

- по статье 110 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ) – 2 года лишения свободы.

На основании части второй статьи 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 УК РФ, назначенное ФИО13 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО13 не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 по Кукморскому судебному району Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13 в части условного осуждения исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО13 в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- ножницы желтого цвета, 3 фрагмента веревки красного цвета, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить;

- карту вызова скорой медицинской помощи № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, хранящуюся при уголовном деле – оставить в деле на весь срок хранения дела. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: